ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

с.Кулешовка Азовского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	__.10.2014 г.

	№ __

	с.Кулешовка

О внесении изменений в постановление

Администрации Кулешовского сельского
 поселения от 01.10.2013г. №141.«Об

утверждении муниципальной программы

«Благоустройство в Кулешовском

сельском поселении на 2014-2020годы.»

       В связи с перераспределением средств на реализацию программных мероприятий
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы Кулешовского сельского поселения    от 01.10.2013г. №141 «Об утверждении   Муниципальной программы «Благоустройство в Кулешовском сельском поселении на 2014-2020 годы».
2. Приложение к постановлению Паспорт  муниципальной программы «Благоустройство в Кулешовском сельском поселении на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции.
3. Настоящее постановление распространяется на взаимоотношения, возникшие с   момента подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Кулешовского
сельского поселения                                                     М.Л. Хвесюк
                                                                                                                                Приложение

к постановлению Администрации

Кулешовского сельского поселения
от __.10.2014г. № __
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО В КУЛЕШОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2014-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО В КУЛЕШОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2014-2020 ГОДЫ»

	Наименование Программы

	- Муниципальная   программа «Благоустройство в Кулешовском сельском поселении на 2014-2020 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы

	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Устав муниципального образования «Кулешовское сельское поселение».

-Постановление Администрации Кулешовского сельского поселения от
05.09.2013 № 124 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных   программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных   программ».

	Муниципальный заказчик Программы

	-Администрация Кулешовского сельского поселения.

	Разработчик Программы

	-Администрация Кулешовского сельского поселения.

	Основная цель Программы

	-Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения.

	Основные задачи Программы

	-Организация благоустройства и озеленения территории поселения.

-Организация и содержание мест захоронения.

-Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения.

	Сроки реализации Программы

	- 2014-2020 годы.

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы

	- Паспорт муниципальной  программы «Благоустройство в Кулешовском сельском поселении на 2014-2020 годы».

I.Правовое обоснование решения проблем муниципальной программой.

II.Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.

2.1. Организация освещения улиц.

2.2. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения.

2.3. Организация и содержание мест захоронения.

2.4. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения.

III.Цель и задачи программы.
IV.Срок выполнения программы.

V.Система программных мероприятий.

VI.Финансовое обеспечение программных мероприятий.

VII.Ожидаемые результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность программы.

VIII.Организация управления программой.

Приложение. Система мероприятий муниципальной  программы «Благоустройство в Кулешовском сельском поселении на 2014-2020 годы».

Мероприятия Программы:

-Организация и содержание сетей уличного освещения.
-Организация и содержание объектов озеленения.
-Организация и содержание мест захоронения.
-Организация и содержание прочих объектов благоустройства.

	Исполнители Программы

	- Администрация Кулешовского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы

	- Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения в 2014-2020 годах составляет  11440,0 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2014 год – 1480,0 тыс. рублей;

2015 год – 1660,0 тыс. рублей;

2016 год – 1660,0 тыс. рублей.

2017 год – 1660,0 тыс. рублей;

2018 год –  1660,0  тыс. рублей;

2019 год –  1660,0 тыс. рублей;

2020 год –  1660,0 тыс. рублей;

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014-2020 годов, могут быть уточнены при формировании проектов Решений о бюджете поселения на 2014-2020 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	-увеличение протяженности уличного освещения внутрипоселковых дорог;

-увеличение уровня озеленения территории поселения;

-увеличение доли проинвентаризованных зеленых насаждений;

-создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

-очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
-организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

-.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	-Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Кулешовского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством.

I. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММОЙ

Муниципальная программа «Благоустройство в Кулешовском сельском поселении на 2014-2020 годы» (далее - Программа), разработана в соответствии с:

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Уставом муниципального образования «Кулешовское сельское поселение»;

Постановлением Администрации Кулешовского сельского поселения от 05.09.2013 № 124 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ».
II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

2.1. Организация благоустройства территории сельского поселения
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший дом, двор, улица». Жители дворов, домов, улиц, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

В течение 2014 - 2020 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
2.2. Организация и содержание мест захоронения

По состоянию на 01.01.2012 всего в поселении имеется 3 кладбища, общей площадью 13,0 тыс. кв. м., в том числе одно действующее. К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относятся следующие:

Ограниченный резерв земель под захоронение умерших.

При существующем темпе захоронений земельных участков на действующем кладбище хватит не более чем на 2 года. Интенсивному исчерпанию резервов по захоронению способствует осуществление погребения исключительно путем придания тела (останков) земле.

Недостаточный уровень содержания мест захоронения.

Отсутствие контейнерных площадок и контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам. Кроме того, на местах захоронения длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.

Низкая инженерно-техническая оснащенность мест захоронения.

2.4. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения
.

 Основная причина – захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, учреждениями и жителями  поселения. Недостаточное внимание уделялось решению данной проблемы. Работы по ликвидации несанкционированных свалок на территории поселения не проводились из-за отсутствия финансирования данных мероприятий.

        Наличие бродячих животных на территории поселения.

 Из-за отсутствия разъяснительной работы ветеринарных и санэпиднадзорных служб среди населения о соблюдении санитарно-ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и людей бешенством и другими зоносными инфекциями, и несоблюдение общих требований содержания животных населением на территории поселения появляется большое количество бродячих животных, которые подлежат отлову.
III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения».

Задачи:
      1.  -Улучшение внешнего вида территории поселения
2.   -Организация и содержание мест захоронения ВОВ.
3.  -Организация и содержание прочих объектов благоустройства.
IV. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2020 годы.

V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе.

VI. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2014 - 2020 годы потребуется 11440,0 тыс. руб.

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении к настоящей Программе.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: Улучшение внешнего вида территории поселения, что способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Задача 2: «Организация мест отдыха»
увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;

увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.
Задача 3: «Организация и содержания мест захоронения»:

очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.
В вопросе содержания мест захоронений при выполнении работ по текущему содержанию мест захоронений возможность возникновения свалок будет исключена.

Задача 4: «Организация и содержание прочих объектов благоустройства»:

организация проведения санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;
проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального образования «Кулешовское сельское поселение», определяющими механизм реализации муниципальных программ.

Администрация Кулешовского сельского поселения:

осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Приложение

к муниципальной программе

«Благоустройство в Кулешовском
сельском поселении
на 2014 – 2020 годы»
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО В КУЛЕШОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2014 – 2020 ГОДЫ»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финанси
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения»

	Задача 1. Улучшение внешнего вида территории поселения

	1.1
	Содержание и обустройство детских площадок
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2014-2020
годы
	бюджет поселения
	500
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	 1700

	1.2
	Уборка территории поселка, уборка придорожной территории.
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2014-2020

годы
	бюджет поселения
	610
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	6610

	Итого по задаче 1
	х
	х
	х
	1110
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200
	1200
	8310

	Задача 2. Организация и содержание мест захоронения

	2.1
	Содержание памятников ВОВ
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2014-2020

годы
	бюджет поселения
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	175

	Итого по задаче 2
	х
	х
	х
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	       175

	Задача 3. Организация и содержание прочих объектов благоустройств

	3.1
	Покос сорной растительности, отлов бродячих животных, ремонт остановок, общественные работы (взрослые)
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2014-2020

годы
	бюджет поселения
	345
	435
	435
	435
	435
	435
	435
	2955

	Итого по задаче 3
	х
	х
	х
	345
	435
	435
	435
	435
	435
	435
	2955

	Всего по программе
	х
	х
	х
	1480
	1660,0
	1660,0
	1660,0
	1660,0
	1660,0
	1660,0
	11440